(1) P. 548.

(2) *Animad. in Salmasii observ. ad jus atticum*, lib. 5, c. 20.

(3) Ainsi Heraldus appelle Saumaise : « *homo ad maledicendum natus, homo arrogans, etc., etc.* »

veteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam BENEFICII LOCO præberi, et id quod datur, ei ad remunerandum dari et inde honorarium appellari (1). Il s'agit dans ce texte d'un agrimenseur salarié, et la question est de savoir si sa mauvaise foi dans ses opérations doit donner lieu à une action dérivant du louage d'ouvrages. Que répond Ulpien? Nos aïeux ont placé si haut la profession des agrimenseurs, ces conservateurs respectables du droit de propriété, qu'on ne saurait les considérer comme locataires d'ouvrages; leur ministère tient plutôt de la nature du bienfait; on le reconnaît par un honoraire, on ne le paie pas.

Il y a donc des professions vouées à des services dont la cause impulsive est dans la bienfaisance; et cette cause impulsive est ce qui décide, en droit, si ces services se rapportent ou non au contrat de louage. Quand la bienfaisance en est le principe, ils n'ont pas de prix dans le sens précis que comporte ce mot, parce que la bienfaisance ne se paie pas; on lui montre sa gratitude par un honoraire.

Saumaïse est donc dans la plus grande de toutes les erreurs quand il s'imagine que la question de bienfaisance n'entre pour rien dans la théorie qui nous occupe; elle est, au contraire, fondamentale et essentielle; Ulpien l'enseigne formellement pour ce qui concerne les agrimenseurs.

200. Ce que ce jurisconsulte vient de nous dire

(1) L. 1, D., *Si mentor*.

de cette classe si respectable et si considérée, Sénèque l'avait enseigné de son côté pour deux autres professions non moins honorables, celles des médecins et des professeurs; car, s'attachant à une objection pareille à celle de Saumaïse, il réfute ceux qui soutiennent qu'on est quitte envers le médecin ou envers le professeur parce qu'on leur a compté quelque argent. Il prouve que l'argent n'est que l'indemnité de leur temps, tandis qu'il reste au delà quelque chose qui tient du bienfait et à quoi l'on doit affection et respect: *caritas et magna reverentia* (1). L'argent s'adresse à leur labeur matériel, mais il ne les paie pas de leur mérite: *mercedem non meriti, sed occupationis* (2). On n'est pas quitte envers eux par cette récompense: *nec adversus illos mercede defungor* (3). Voilà bien le système exposé par Ulpien pour les agrimenseurs; le voilà érigé en règle par la philosophie pour les médecins et les professeurs. Or, si cette rencontre de deux grands esprits n'est pas concertée, elle me paraît concluante, précisément par ce qu'elle est fortuite. Si, au contraire, elle est méditée, elle n'est pas moins décisive. Ce n'est pas quelque chose de léger que l'assentiment d'un Ulpien.